Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt XX. Vtlißima, in terræ motibus, rerum caducarum contemnendarum mortalibus exhiberi monimenta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45686

vix ea.
enem.
Pren.
t. Max
norm,
globi
es effi
ocorar
a occi
. Can
floru
ngua
alabi
exalt
a lati
tua:
cerat
tiq; a
is m
um n
ori in
bria;
ufita
semia
ropo
s, quid
Labant
Fland
runtur
n all
ida ta
rejus
suncid
lentu
pate

tanta molis, ut duarum librarum pondus explerent. quibus ammantis non panca sub Dio exanimate, quasi lapidatum esset de celo. Grandines quoq; visas subnirides, veluti spem facerent melioris fortuna. Quanquam si rationes expendimus, spes metum euadit: neq; alia spes affulget, nisi de qua poëta. Æneid. 4.

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.

C A P V T X X .

Vtilissima, in terra motibus, rerum caducarum contemnendarum mortalibus exhiberi monumenta.

Poterimus & nos, enim uero & debebimus eiuscemo-
di, longeq; atrociorem expectare tempestatem, quam
Ioël, his verbis prædictis: *A facie eius contremuit terra;* 1.
moti sunt cali: sol & luna obtenebrati sunt, & stelle retraxerunt
splendorem suum. Et Dominus dedit vocem suam, ante faciem exerci-
tus sui: quia multa sunt nimis castra eius; quia fortia, & facientia
verbum eius: magnus enim dies Domini, & terribilis valde: & quis su-
finebit eū? Nunc ergo dicit Dominus: Cōuertimini ad me, in toto corde
vestro, in jejunio, & in fletu, & in planctu: dum tempus est conuer-
sionis; erit, cūm ira Dei non poterit amplius mitigari. Si enim,
in hac vita, Georgius Abbas, vidit aliquando Christum à tot
millibus Sanctorum, denique nec ab ipsa sua Matre potuisse mi-
tigari, quantò minus poterit mitigari, in die irae? Hi maximi sunt
fructus, qui è terra motibus vel factis, vel meditatè eogitatis o-
riuntur; vt scilicet per eos intelligamus. 1. Peccati grauitatem;
2. Dei peccato irascentis æquissimam indignitatem. 3. Eiusdem,
in ipsa ira, erga suos, bonitatem. 4. Christi authoritatem, ac po-
testatem. 5. Ultimi judicij formidandam faciem. 6. Pœnitentiae
necessitatem. 7. Terrarum, quas tantopere amamus, calamita-
tem; ac proinde, vt à terra morientium ad terram viuentium, à
creaturis ad Creatorem conuertamur. *Vberibus matres absinthia*
tetra medentes illinere solent, vt adultiores liberos fastidio ab-
sterrent. Illinit & terris Deus suas amaritudines, vt cælum quæ-
ramus. Quid enim, stat terra? sed nō ita, vt non possit cōcuti atq;
smoueri, Eriguntur palatia? sed sāpē vno momento dei ciuntur.

Motus Eui-
rat. in Prat.
spir. cap. 50.

Kk 2

Sur-

Surgunt in altum turres? tanto profundiū cadunt. Florent, gemit, jubilant pagi, arces, vrbes? Sed ecce, vno terra batu hauentur, sepeliuntur, in cinerē rediguntur. Sic opes, sic honores, sic voluptates, sic ipsi homines euanscūt. Ergo, filij hominū usque granī corde? ut quid diligitis vanitatem? & queritis mendaciam? l'at disum peccato primi parentis amisistis, in terri; pater mendacis vos decipit, si quis iam vobis, hīc Paradisum promittit.

II.

Psal. 4. 3.
Paul. Vener. lib. I. cap. 28. Orient. hist.

memorat Paulus Venetus, Muletam regionem occupauit, multosque sicarios, quos Assasinos vocant, hoc astu sibi adiunxit. In valle quadam amoenissima, & præruptis cincta montibus, paradisum omni deliciarum genere, qualem suis Machomeres promittebat, instruxit. In fauibus, per quas solus patebat aditu, arcem extruxit munitissimam, ne cui accedendi potestas esset, præterquam conscijs. Affirmabat interim, se claves Machometici paradisi habere, & potionē soporifera clam oblata, dormientes in eum locum deferendos curabat. Experrecti cum omnibus delicijs affatim fruerentur, reuera, se in paradiſo esse credebant. At præstigiator ille, capta opportunitate, medicato poculo sotipos rursus extra paradisum efferebat, eos ad omnia, quæ imperaret patranda, paratiſſimos postea habebat; quippe de paradiſo, si Principi obedirent, securissimos. Hac arte non paucos Christianorum Principum insidijs circumuentos, oppresſit. Tandem An. M. cc. LXII. Allaris rex Tartarorum senem hunc in paradiſo, triennali obsidione, ad deditioñem, fame compulit; locum aboleri, & asseclas omnes interimi jussit. Talem paradiſum fingit, & proponit multis, in terra, Stygius Alastor. Sed reuertitur somnium auolans von inueniatur, transiet, sicut visio nocturna. Et tamen hoc somno tam multos fallit; ut ad nrum habeat obedientes. Ita terram illis & terrena deprædicat, ut non tantum adhæreat paumento anima eorum, sed ut in ea se præcipites etiam perdere non dubitent, more M. Curtij, cum equo in cauernam insilientis, ibi, vbi in ingentem sinum, Romæ terræ labes confederat.

III.

Iob. 20. 8.
Psal. 118.

Quid enim non faciunt homines, pro terra, quam paradiſum esse, sibi imaginantur? pro terra litigant, duellant, diglandunt.

diantur, bellantur; fidem, omnia sacra. Deum ipsum abjurant.
cacadæmonem adorant. Immò tanti illis est terra, vt præ ea cæ-
lum nolint: vt terram ipsam, tanquam Deam habeant, colantq;. Ita enim Artaxerxes Persarum rex, pro vxoris salute, Terræ vo- Alex. lib. 3.
tum faciens, se illam, attacta humo, solenni prece, adoraturum cap. 22. post
promisit. Quin, teste Tacito, Germanorum populi, Reudigni, & Plutarch.
Auiones, & Angli, & Varini, & Eudotes, & Suardones, & Nuitrones, Tacit. de
in commune HERTHVM. id est, Terram matrem colunt, eamq; inter- morib. Gee-
uenire rebus hominum, inuehi populis arbitrantur. Est in Insula Oca- manor.
ni Castum nemus: dicatum in eo vehiculum ueste coniectum, attingere
uni Sacerdoti concessum. Is adesse penetrali Deam intelligit, vectamq;
bubus feminis, multa cum veneratione, prosequitur. Latitunc dies, fe-
sta loca, quacung; aduentu hospitioq; dignatur. Non bella ineunt, non
arma sumunt, clausum omne ferrum, pax & quietus tunc tantum no-
ta, tunc tantum amata: donec idem Sacerdos satiat am conuersatione
mortaliū deam templo reddat. Mox vehiculum & uestes, &, si cre-
dere velis, numen ipsum secreto lacu abluitur. Servi ministrant, quos
statim idem lacus haurit. Arcanus hinc terror, sanctaq; ignorantia,
quid sit illud, quod tantum perituri vident. Hæc veteres Germani
fecere Ridemus veteres, & imitamur. Stultos Persas vocamus,
nec nos ipsi, in tetra adoranda, sumus sapientiores. Terram ad-
orat, quisquis pro focis plus contendit, quam pro aris. Terram
adorat, quisquis sibi ipse manus osculatur. Terram adorat, qui-
cunque aurum, argentum, æs proprium & alienum in summis
curis habet.

Et quid est terra? quid hæc omnia in terris? pro quibus su-
damus, laboramus, nauigamus, cælum ipsum Orco commuta-
mus? nos ipsos perdimus? & vendimus æternam felicitatem?
Caduca, fluxa, vana omnia. *Quid enim cuiqua satis tutum videri po-*
test, si mūdus ipse cōcūtitur, & partes eius solidissima labant? ait homo Senec. lib. 6.
Ethnicus; *si quod unum immobile est in illo, fixumq;, ut cuncta in se nat. qq. c. et*
intenta sustineat, fluctuat: si quod proprium habet terra, perdidit, sta-
re: ubi tandem resident metus nostri? *Quod corpora receptaculum in-*
nement? quos olicita confugient, si ab imo metus nascitur, & funditus
trahitur? Consternatio omnium est, ubi tecta crepuere, & ruina signū
debet: tunc præcepis quisq; se proripit, & penates suos deserit, ac se publico
Kk 3 credit.

IV.

eredit. Quam latebram prospicimus, quod auxilium, si orbis ipse rinas agit? si hoc quod nos tuerit ac sustinet, supra quod urbes sit, quod fundamentum quidam orbis esse dixerunt, discedit ac timet. Quid tibi esse non dico auxiliij, sed solatij potest, ubi timor fugam perdit? Quid est, inquam, satis munitum? Quid ad tutelam altera ac sui firmum? Hostem muro repellam? prærupta altitudinis castella vel magnos exercitus difficultate aditus morabuntur. A tempestatibus nos vindicat portus. Nimborum vim effusam, & sine fine cadentia quæ tecta propellunt: fugientes non sequitur incendium: aduersus nimirua & minas cali, subterranea domus, & defosæ in altum specie media sunt. Ignis ille celestis non transuerberat terram, sed exiguæ obiectu retunditur. In pestilentia mutare sedes licet. Nullum malum sine effugio est. Nunquam fulmina populos perusserrunt. Pestilencia exhaustis urbes, non abstulit. Hoc malum latissimè patet, inenarrabile audum, publicè noxiū. Non enim domos solum, aut familiā, ut urbes singulas haurit, sed gentes totas regionesque subuertit: & ruinis operit, modo in altam voraginem condit: ac ne id quidem relinquit, ex quo appareat, quod non est, saltem fuisse; sed supra nobilissimas urbes sine ulla vestigio prioris habitus, solum extenditur. Ne de sunt, qui hoc genus mortis magis timeant, quo in abruptum cum subibus suis eunt. Et è viuorum numero vini afferuntur, tanquam omne fatum ad eundem terminum veniat. Hoc habet inter cetera justitiae sua natura præcipuum, quod cum ad exitum ventum est, omnes in equo sumus. Nihil itaq; interest, virum me lapis unus elidat, ut monte toto premat; utrum supra me domus unius onus veniat, & in exiguo eius tumulo ac pulmere expireat, an totus caput meum terrum orbis abscondat: in luce hunc & in aperto spiritum reddam, aut vasto terrarum debiscientium finem: solus in illud profundum, ac cum magno comitatu populorum concidentium ferar. Nihil interest, quanta circam mortem meam tumulus sit: ipsa ubiq; tantudem est. Proinde magnum sumamus animum aduersus istam cladem, quam ne evitari, nec prouideri potest. Desinamus audire istos, qui Campania renunciaverē, quicq; post hunc casum emigraverunt, negantq; se se quam ipsam regionem accessuros. quis enim illis promitteret melioribus fundamentis hoc aut illud solum stare? Omnia eiusdem sortis sunt, & si nondum mota, tamen mobilia: hunc fortasse in quo securius con-

Etis locum, hæc nox, aut hic anté noctem dies scindet. Vnde scies, an melior eorum locorum conditio sit, in quibus iam vires suas fortuna consumpsit, & quæ in futurum ruinâ suâ fulta sunt? Erramus enim, si ullam terrarum partem esse exceptam immunemq; ab hoc periculo credimus. Omnes sub eadem jacent lege. Nihil ita, ut immobile esset, natura concepit. Alia temporibus alijs cadunt. Et quemadmodum in urbibus magnis nunc hac domus, nunc illa suspenditur: ita in hoc orbe terrarum nunc hac pars facit vitium, nunc illa. Tyros aliquando infamis ruinis fuit. Asia duodecim urbes simul perdidit. Anno priore Achiam & Macedoniam, quæcumq; est ista vis mali, qua incurrit; nunc Campaniam levit. Circuit fatum, & si quid diu praterit, repetit. Quedam rarius sollicitat, sapientius quedam. Nihil immune esse & innocuum sinit. Non homines tantum, qui breuis & caduca res nascimur, urbes oreg; terrarum & littora, & ipsum mare in servitutem fati venit. Nos tamen nobis permanstra promittimus bona fortuna, & felicitatem, cuius ex omnibus rebus humanis velocissima est lenitas, habituram in aliquo pondere ac moram credimus. Et perpetua sibi omnia promittere tibi in mentem non venit, id ipsum, supra quod stamus, stabile non esse. Neg, enim Campanie istud aut Achaiæ, sed omnis soli viatum est, male coherere, & ex causis pluribus resoluti, & summam manere, partibus ruere. Quid ago? solatium aduersus pericula dare promiseram: ecce vndiq; timenda denuncio. Nego quidqua esse quietis aeternæ: quod & perire non posse, & perdere. Ego verò hoc ipsum solati loquono, & quidem valentissimi: quandoquidem sine remedio timor stultus est, ratio terrorum prudentibus excutit: imperitis fit magna ex desperatione securitas. Hoc itaq; generi humano dictum puta, quod illis subita captiuitate inter ignes & hostem stupentibus dictum est;

Vna salus victis, nullam sperare salutem.

Si vultis nihil timere, cogitate, omnia esse timenda. Circumspicite, quam leuib; causis discutiamur. Hucusque Seneca.

Hoc virili absinthio terra sapientibus amarescit, & dulcescit calum. Apud Indos tractus est, cui nomen Phalacra, quasi Latinè Caluus: eoque ita appellatur, quod, qui herbam in eo nascentem degustârit, & pilos & cornua amittat. Itaque elephanti, nisi cogantur, non accedunt ad locum illum: immò verò prope cum accesserint, perinde ac homines prudentissimi, ab omni il-

lius

V.
Elian, lib. 8;
cap. 15, de
animali

Ilius loci gramine refugientes, pedem referunt. Ad hunc modum quibus terra est domicilium voluptatis, & qui delitias eius, tanquam herbas degustant, & cæsariem, & cornua, hoc est, ornamentum & robur animorum perdunt. Prudentes igitur, elephatorum ritu, quia non tam amoenitates, quam vanitatem rerum terrenarum, tanquam pestifera grama, & virulentas Circe herbas, considerant, facile hæc caduca contemnunt, animus ad maiora traducunt. Vident enim, fallacia esse, quæ hic blandiuntur. Experiuntur, non agitari tantum ventis aërem, flue aquas, volare ignes, sed neque in ipsa terra solidam esse stabilitatem: cælum solum & cælestia perennare. Quamobrem, de

Petr. Ribad.
lib. 1. cap. 2.
vitæ.

Eucher. in
paræn. ad
Valerianum.

S. Chrysost.
serm. 2. ad
Coloss. &
serm. 15. in
1. ad Timoth.
& hom. de
vanit. vitæ.
S. Ephrem
adhort. 4. de
virtute.

S. Ambros.
1.4. Hexaëm.
cap. 1.

N. Ignatio author vita illius hæc scribit: *Audinimus sapè illos extrema etiam senectute, cum in celum, quæ liber circumspicit oculos sustulisset eosque aliquantisper fixos habuisse, abortis, prælachrimis, dicentem: Hev qvam sordet terra, cvm q
lvm aspicio! Sic docuit Eucherius, raptando nos infatuus cupiditatem, si cogitemus, qvam fulgebit magnifica pente*

*tvris forma rebvs, cvm sit nunc tam speciosa penu
tvrvis? Sic monuit D. Chrysostomus, quantumuis ampla & splendida regum palatia auro multo & gemmis fulgentia, nra à ludicris puerorum ædificijs, à nidis ex luto festucisque compo
stis, à formicarum operibus differre censenda, si cælum suspem
rimus. Sic jubet S. Ephrem nos inter terram ac cælum institut
comparationem, & cognoscere, quam omnia, in terris, tandem
cadant, sicut frumentum, quod, suo tempore maturum melius
in cælo autem, & sol, & luna, & omnes astrorum chori, à primo
creationis suæ die, lumen incorruptum seruent, quo ipso qua
dam illius regionis indicant perpetuitatem. Sic D. Ambrosius
magritudine & pulchritudine Solis persensa, dígito monstra
scibit, ex ipsa siderum formositate, magnitudine, duratione,
Conditoris pulchritudinem, immensitatem, & æternitatem, cu
uis creatæ venustati, ac moli, & æuo incomparabiliter antepo
nendam. Si enim, quæ fixa sunt & stabilia, caducis; si magna
paruis, si vera vanis, si fugitiuis æterna bona censemur meliora,
quam facile est, inter hæc inferiora, & illa superiora discernere:
inter lutum & aurum, inter vitra & gemmas facere electionem?*

Blan.

Blandiuntur flores? nullus vltra mensem suum perdurat.
 Arrident siluae? exciduntur, aut ventis sternuntur, aut conflagrant, aut senio arescant. Allicit elegans vultus? Nihil formam fugacius, adeo ut Phauorinus pronunciet: post paucos annos, in viuente etiamnum Alcibiade, quondam pulcherrimo, ab ijs ipsis, qui eius formam demirati alias fuerant, Alcibiadem quæsitum fuisse. Virent prata? flavescent arua? florent vineæ? prata inundans fluuius, arua imber, vineas grando destruit. Defendunt teædes, arcæ, vrbes? potentem faciunt arma; diuitem rura, felicem clara pignora, & penè immortalem multi nepotes? hos omnes mors auferet; rura accident alluviones; arma hostis. Denique nulla tam est firma domus, nulla arx tam celsa, nulla tam potens ciuitas, quam terræ motus non possit solo æquare. Hæc vbi confixeris, aliò oculos conuerte, & disces dicere: *Hæc quæm*
sordet terra, cùm cælum aspicio! Quò nos manudicens D. Chrysostomus, Vides cælum hoc, inquit, quæm pulchrum, quæm am-
plum, quæm magnificum sit, quemadmodum vario stellarū ordine ex-
ornetur, & splendeat, quantum edurare potuerit temporis? Iam enim
quinq; millia annorum, atq; etiam plus seruatur, & constat, nec tame;
longo temporis spatio effectum est, ut senescat, sed ad modum corporis
adolescentis robusti floret, viget q; atate; & quæm principio sortitum est
pulchritudinem, tandem integerrimam seruat, nulla ex parte fa-
ctum deterius, tanto spatio temporis. Hæc sedes beatorum nullo
motu, nullo attritu, nulla tempestate destruetur. Tanto igitur
optabilior est, quanto diuturnior.

Spectaculum vnius dici, aliquot horarum conuiuum, symphonia breui tempore aures permulcens, magnum quid esse putatur: maius putaretur, si per duos dies, si per mensim, si per annum, duraret. Vni⁹ anni consulatus quanti est à Romanis factus? longè pluris dictatura per quinque-nium continuata; aut regnum imperium, tota vita, productum. Quanti ergo facienda est illa Diuorum sedes, ille honor, ille triumphus & gloria, qui finem nescier? Si enim filij huius lucis, exiguis istis, & ferè momentaneis bonis, sàpè ita capiuntur, ut se capere non possint; quo desiderio exardescere debemus, si bona summa, infinita, sempiterna nobis præparata videamus? In terris, vix acquirimus

Phauorin.
apud Stobæi
term. 66.

S. Chrysost.
hom. 2. cœtræ
Anomæos.

diuitias, & rursus amittimus; vix artingimus dignitates, & & ponimus; vix gustamus voluptates, & auſtumur. In celo possumus opes, honores, delicias, non decem, centum, vel milles, sed æternas, sed sæculis nunquam desicuris; quorum suauia non sensim, & per successum, sed tota simul percipieunt, immensam quadam accumulatione, infinitorum bonorum, in infinitum atque æternum, simul, ac velut una collectione fruendorum.

VIII.

Disce hinc, o quisquis es, seu juuenis, seu senex; diu pauper; nobilis & ignobilis, agnoscere terræ vilitatem, & terræ terrenarum fluxarumq; vanitatem: disce pretium cali & aestuum dignitatem æstimare, mundumq; tandem contempno cere: *Hoc quam fardet terra, cum calum afficio!* Qui enim tam in terris, mala, & tantilla, tamque caduca bona esse videntur, immo autem omnia stabilia, fixa, æterna, summa, & summe bona periri intellexit, vel fatuus est, & excors, vel ista illis anteposuit. Immò illa omnia nullius esse momenti judicat, si cum istis conparentur. Quidquid enim transit, postquam transit, perinde ac si nunquam exstitisset. Posside centum jugera, mille agros, immo mille regna; posside Croesi opes, habe Xerxis potentiam, omnem Persarum, apparatus, omnem Sardanapali luxum; acquirere quidquid est honorum & titulorum, quidquid gloria dignitatum, nata in deliciis, volutare in voluptatibus, etiam magna ætate, fruere denique celo in terris; si tamen postea haec amitas, si jugera, si regna a te auferantur; si opes alius tollat; si potentiam eripiat; si titulos extinguat; si de gradu dignitatis depicit; si sensus & valetudo desfructa voluptates excludat, quid omnibus illis vilitatis, quid delectationis es percepturus? transierunt, desierunt, non existunt amplius, commodi nihil, meritis multum reliquerunt. Immò tristissima memoria recordaberis, bonis gaudijsque illis omnibus esse spoliatum. Quæ recordari tanto te magis affliget ac exagitabit, quanto bona illa amissa nobis visa fuerunt, maiora ac meliora, quantoque chariora extinerunt. Quò enim dulcior est alicuius rei possessio, eò acerbior eius amissio. Eapropter, si ceteræ causæ omnes decesserit, hac sufficeret, ad rerum instabilium amorem abijciendum; quia sicut licet necessariò deserenda sunt, & non sine ingenti dolore,